
浙江乐普药业股份有限公司土壤和地下水

自行监测报告

浙江乐普药业股份有限公司

浙江科达检测有限公司

二零二二年七月



目 录
1工作程序与组织实施 ..................................................................................................................... 1

1.1工作由来 .............................................................................................................................. 1
[...]
21 双锥真空干燥机 1500L 不锈钢 3
22 无油立式真空泵 WLW100B 不锈钢 3
23 固体投料装置 GB150-2011 不锈钢 2
24 隔膜泵 QBY-50 PTFE 4

阿伐他汀

钙

1002车
间

1 水解中和釜 5000L 搪玻璃 2
2 溶解釜 5000L 搪玻璃 1
3 成盐釜 10000L 搪玻璃 2
4 结晶釜 10000L 搪玻璃 2
5 蒸馏釜 10000L 不锈钢 1
6 蒸馏釜 5000L 搪玻璃 1
7 精馏塔 300*3500 不锈钢 2
8 列管式冷凝器 15m2 不锈钢 2
9 列管式冷凝器 20m2 不锈钢 7
10 列管式冷凝器 50m2 不锈钢 1
11 精密过滤器 GB150 不锈钢 3
12 平板式离心机 PSB1200 不锈钢 4
13 多用途高效混合干燥机 WZX-I.1000 不锈钢 2



浙江乐普药业股份有限公司土壤和地下水自行监测报告

18

14 除尘器 PL 系列 不锈钢 1
15 粉碎机 FS30B 不锈钢 1
16 微粉机 STJ-400 不锈钢 1
17 螺杆压缩机 LG-1.2/8A 不锈钢 2
18 无油立式真空泵 WLW100B 不锈钢 1
19 真空机组 ZJP-300 不锈钢 1
20 固体投料装置 GB150-2011 不锈钢 2
21

物料输送泵

40CQ-20 不锈钢 5

22 50CQ-25 不锈钢 5

表 4.1-5乐普制药科技有限公司生产设备汇总表

序

号
设备名称

环评 实际

型号规格 数量（台/套） 型号规格 数量（台/套）

一期设备

1 高效粉碎机 FL-250 1 FL-250 1

2 振荡筛 ZS-800 1 ZS-800 1

3 负压称量罩 1 1

4 负压除尘罩 1 1

5 真空上料机 WP250 2 WP250 2

6 热水罐 1 1

7 湿法制粒机（防爆） PMA800L 1 PMA800L 1

8 沸腾干燥（防爆） Dfi800L 1 Dfi800L 1

9 提升翻转整粒机（防爆） NTFZ-500 1 NTFZ-500 1

10 湿法制粒机 PMA800L 1 PMA800L 1

11 沸腾干燥 Dfi800L 1 Dfi800L 1

12 提升翻转整粒机 NTFZ-500 1 NTFZ-500 1

13 干法制粒机 1 1

14 提升加料机 NTD-400 1 NTD-400 1

15 双锥提升混合机 CYCLOPS 1 CYCLOPS 1

16 压片机 P3030 2 P3030 2

17 提升加料机 NTD-400 2 NTD-400 2

18 胶囊填充 CFM-7500 1 CFM-7500 1

19 提升加料机 NTD-400 1 NTD-400 1

20 包衣机 Perfima200 1 Perfima200 1

21 包衣液配制罐 1 1

22 提升加料机 NTD-400 1 NTD-400 1

23 提升加料机 NTD-400 2 NTD-400 2

24 铝铝/铝塑包装机 2 2

25 装盒机 2 2

26 检重机 2 2

27 打码机 2 2



浙江乐普药业股份有限公司土壤和地下水自行监测报告

19

28 裹包机 2 2

29 电子监管码 CY700 2 CY700 2

30 装箱机 2 2

31 捆扎机 SK3A 2 SK3A 2

32 提升加料机 NTD-400 2 NTD-400 2

33 瓶装线 1 1

34 电子监管码 CY700 3 CY700 3

35 捆扎机 SK3A 1 SK3A 1

36 料斗清洗机 1 1

37 400L料斗 20 20

38 200L料桶 16 16

39 无油螺杆式空压机 2 2

40 纯化水系统 4t/h 1 4t/h 1

二期设备

1 高效粉碎机 FL-250 1 FL-250 1

2 振荡筛 ZS-800 1 ZS-800 1

3 负压称量罩 1 1

4 负压除尘罩 1 1

5 真空上料机 WP250 1 WP250 1

6 热水罐 1 1

7 湿法制粒机（防爆） PMA800L 1 PMA800L 1

8 沸腾干燥（防爆） Dfi800L 1 Dfi800L 1

9 提升翻转整粒机（防爆） NTFZ-500 1 NTFZ-500 1

10 双锥提升混合机 CYCLOPS 1 CYCLOPS 1

11 压片机 P3030 2 P3030 2

12 提升加料机 NTD-400 2 NTD-400 2

13 包衣机 Perfima200 1 Perfima200 1

14 包衣液配制罐 1 1

15 提升加料机 NTD-400 1 NTD-400 1

16 提升加料机 NTD-400 3 NTD-400 3

17 铝包装机 3 3

18 装盒机 BHD-260 3 BHD-260 3

19 检重机 3 3

20 装盒机 3 3

21 打码机 3 3

22 裹包机 3 3

23 电子监管码 CY700 3 CY700 3

24 装箱机 3 3

25 捆扎机 SK3A 3 SK3A 3



浙江乐普药业股份有限公司土壤和地下水自行监测报告

20

26 料斗清洗机 QD-800 3 QD-800 1

27 洗衣机 1 1

28 干衣机 1 1

29 800L料斗 4 12

30 400L料斗 12 /

31 200L料桶 16 24



浙江乐普药业股份有限公司土壤和地下水自行监测报告

21

4.2企业总平面布置

图 4.2.1 企业总平面布置图



浙江乐普药业股份有限公司土壤和地下水自行监测报告

22

4.3污染防治措施

4.3.1废水

1.废水处理工艺介绍

为了满足在建项目实施后全厂废水的处理规模，乐普药业于 2020 年 6 月

委托浙江科达环保工程有限公司对废水处理设施进行扩容改造，改造后的废水处

理设施的处理能力可扩容至 1200t/a，其中高浓废水 400t/d，低浓度废水 800t/d。

具体的处理工艺流程见下图。

图 4.3-1 废水站处理工艺流程示意图

处理工艺简述：

高浓度复杂有机物类工艺废水经过车间回收、脱盐等预处理后，进入高浓收



浙江乐普药业股份有限公司土壤和地下水自行监测报告

23

集池，少量含有毒有害物质的废水经过气浮芬顿后，两股水同时进入 MMASB。

低浓废水进入低浓调节池。生化主体采用“MMASB+二级 AO+MBR”工艺，并联

运行。

高浓废水及经过预处理后的有毒有害废水提升进入 MMASB 池，池内配备

独有的搅拌系统，保持污泥呈悬浮状态，增加接触面积，提高处理能力。MMASB

池出水进入沉淀池，污泥回流至 MMASB 池，上清液进入中转池，之后进入调

配池调配。低浓废水经收集后进入调配池，与处理后的高浓废水调配。经过初步

沉淀后进入厌氧池。厌氧池内配备潜水搅拌，同时池内配有曝气系统，可根据实

际需要调整为水解功能，也可应对搅拌故障时的突发情况。厌氧池内微生物将分

解大部分有机物，去除大部分 COD。厌氧池内配蒸汽加热装置，防止冬季水温

过低影响生化效果；厌氧池出水进入二级 A/O 池， A/O 池前段为缺氧池，缺

氧池内配置曝气设备和潜水推流设备，既可以营造好氧环境，也可以营造兼氧环

境，最大程度的降解有机物，同时通过改变溶氧浓度，有针对性的脱氮或去除

COD，具有一定的灵活性，同时兼备去除总氮的效果；O 段配置碱液滴加罐，

适当补充硝化过程消耗的碱度。同时 C类水中的优质碳源可直接加入生化池 A

段；提升后端可生化性。生化末端配置MBR 膜系统，可保持生化系统维持较高

的污泥浓度，提升系统处理能力；同时在膜的过滤作用下，保证出水的清澈度。

4.3.2废气

1.废气处理工艺介绍

乐普药业现有两套 RTO 焚烧装置，用于处理车间工艺废气、废水站废气以

及固废堆场废气，设计处理风量分别为 22000m3/h 和 20000m3/h。其中

20000m3/h 的 RTO 装置由恩国环保科技(上海)有限公司制造，目前运行较为稳

定，原有 RTO 装置（22000m3/h） 作为备用。二氯甲烷预处理装置（白油吸收）

设计风量 1500m3/h，其中白油定期更换，作为危险废物委托有资质单位处置；

二氯甲烷超重力回收装置，设计风量 1500m3/h；乙酸乙酯预处理装置（活性炭）

设计风量 1000m3/h。另外，现有氯吡格雷项目乙酸乙酯废气经多级冷凝后接入

抛弃型活性炭吸附装置处理后再接入 RTO 装置，后期将结合 300t/a A8 项目的

实施，新建一套 1000m3/h 活性炭吸附/脱附预处理装置。

为了进入强化恶臭污染物的处理，保证排气筒臭气浓度的长期稳定达标，乐



浙江乐普药业股份有限公司土壤和地下水自行监测报告

24

普药业委托台州市台源环保科技有限公司设计并安装了一套 20000 m3/h 的生

物滴滤系统（生物滴滤+生物过滤），对 RTO 装置排放的废气进行进一步的除

臭。

现有项目产生的废气将经过针对性地预处理后接入总废气处理设施，具体预

处理措施主要有：⑴收集后的有组织废气中，高浓度有机废气约占 80%，高浓

度有机溶剂废气采用多级冷凝措施。⑵针对水溶性有机废气，采用多级水或水、

碱喷淋进行预处理。⑶ 针对二氯甲烷废气，采用白油喷淋吸收法或超重力回收

法进行预处理；针对乙酸乙酯废气，采用活性炭吸附进行预处理。经预处理后的

废气再接入末端治理设施进行处理。废气处理工艺流程见图 4.3-2。

图 4.3-2 废气处理工艺流程图



浙江乐普药业股份有限公司土壤和地下水自行监测报告

25

4.3.3固废

根据调查，目前厂内建有一座符合规范的危险固废堆放场所，设有防风、避

雨、防渗漏措施， 占地面积约 640m2，单间设置，堆场内固废分类堆放，堆场

内侧设渗出液导流沟，配备渗出液收集池。安装有引风装置，收集的废气接入废

气总管，经厂区总废气处理设施处理后排放。另外，企业已设立较为规范的固废

管理台账制度。废贵金属催化剂委托浙江金泰莱环保科技有限公司进行综合利用，

废溶剂委托台州市联创环保科技有限公司进行回收利用，其余不能综合利用的危

险废物则送至台州市德长环保有限公司、浙江凤登环保股份有限公司、温岭市亿

翔环保科技有限公司等有资质的单位进行无害化处置。



浙江乐普药业股份有限公司土壤和地下水自行监测报告

26

4.4重点场所、重点设施设备及有毒有害物质情况

4.4.1液体储存区

（1）储罐类储存设施

企业现状：根据调查，企业东北侧建有储罐区，并设围堰及排水系统。车间

涉及的储罐主要是物料暂存和中转，且都设有围堰和做有防腐措施。车间外涉及

的主要是废水收集罐和物料储存罐，主要为池中罐和地上罐的形式，且设有围堰

和做有防腐措施。

（2）池体类储存设施

企业现状：根据调查，企业在废水处理站东侧设置了约 1267.5m3 事故应急池

（兼初期雨水收集池），其中地上池 13m×13m×4.5m，地下池 13m×13m×3.5m，

用于收集初期雨水或事故应急废水。另外，在厂区东部新建了一个初期雨水收集

池（约 40m3），并配备了相应的应急管路与泵，及时将收集的消防废水（初期

雨水）泵送至总事故应急池附近的雨水管道， 再通过雨水管路自流至总事故应

急池。污水处理区的处理池，以及车间外部分的物料储存为池中池，且具有相应

的防风、防雨、防渗、防腐措施。

4.4.2散状液体转运与厂内运输区

（1）散装液体物料装卸

企业现状：根据调查，企业大宗溶剂储罐储存管道化输送，部分小用量溶剂

采用吨桶。储罐区有装卸料管理制度，装卸平台设置有围堰、导流沟及收集池同

时设置有防腐防渗措施，围堰存在阀门可进行切换，同时装卸过程中设置有进料

平衡管及溢流保护装置，可将溢出储罐的物料回流至槽车内。小用量溶剂装卸都

在雨棚装卸区内通过运输车的传输泵进行传输，设置有溢流保护装置，同时传输

泵的操作人员会及时停止对吨桶的传输，避免发生溢流。

（2）管道运输

企业现状：根据调查，厂区内涉及管道运输主要是液体物料运输、消防用水

运输、车间用水、废水。其中液体物料运输从罐区至生产车间均铺设于管架上，

消防水运输、车间用水也铺设于管架上；废水由明管收集至各类地上废水收集池，

再高架管路泵送至厂区废水处理设施。



浙江乐普药业股份有限公司土壤和地下水自行监测报告

27

（3）导淋

企业现状：根据调查，企业目前涉及导淋的区域为污水处理站房药剂的排放。

目前排放设备设置有阻隔设施，污水处理站房内设置导流沟和收集池。

（4）传输泵

企业现状：根据调查，企业车间内和车间外的传输泵整体较新，且密封效果

较好，未发现有滴漏现象。

4.4.3货物的储存和运输区

（1）散装货物的储存和暂存

企业现状：根据调查，车间设有原料仓库、危废仓库、甲类仓库和丙类仓库，

各类货物都分类分区堆放，地面做有防腐，能做到防腐、防风、防雨、防晒、防

渗漏，场内设置渗滤液导流沟，渗滤液、地面冲洗水等收集后送至污水站处理。

（2）散装货物密闭式/开放式运输

企业现状：根据调查，企业的散装货物运输主要是通过叉车用托盘将货物转运。

（3）包装货物的储存和暂存

企业现状：根据调查，企业设有成品库，原料及成品仓库为密闭建筑，因雨水

冲刷进入土壤的可能性不大，仓库内地面做有硬化和防腐措施，能做到防腐、防

风、防雨、防晒、防渗漏，场内设置渗滤液导流沟，渗滤液、地面冲洗水等收集

后送至污水站处理。

开放式装卸（倾倒、填充）

企业现状：根据调查，企业的物料在倾倒或者填充都在密闭环境内进行。

4.4.4生产区

企业现状：根据调查，该企业生产过程均采用密闭设备，生产设备均在密闭

的生产车间内，车间地面硬化防腐，能够做到防腐防风防雨防渗。例如液体物料

输送过程采用泵及管道密闭输送，转料泵所在区域设有围堰阻挡，对传送泵泄漏

物料进行有效收集，做到基本消除跑冒滴漏现象。

4.4.5其他活动区

（1）废水排水系统

企业现状：根据调查，厂区实施了有效的清污分流和分质分治，废水管线布